DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  91Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1485/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 17 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 557/2023/DGP/SEAP/PA de 16/05/2023, publi-
cada no DOE n° 35.401 de 17/05/2023, REGIANE RODRIGUES SOARES,
matrícula n° 5953889/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção
Feminina de Santarém (UCRF/STM), a contar de 01 de outubro de 2023.
DESIGNAR a servidora PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO, matrícula
n° 5954258/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar
de 01 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 998141
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1486/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 17 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) DELAIAS BARUQUE PEREIRA DE SIQUEIRA,
matrícula funcional n° 5970556/2, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Cus-
tódia e Reinserção de Marituba III (UCR MARITUBA III), em substituição
ao servidor WALBER TIAGO LADEIRA, matrícula funcional n° 5886678/5, a
contar de 21 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 998142
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1488/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 17 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor AUTA DE LARA MATOS MONTEIRO, matrícula funcio-
nal n° 5976235/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com
lotação na Unidade Penitenciária de Segurança Máxima I (UPMAX I), no
período de 02/10/2023 a 16/10/2023, em substituição à titular VANESSA
CRISTINA CAMPOS SOARES, matrícula funcional n° 5892506/2, que está
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 998144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1853 - CGP/DAF/FCP DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora EVELIN NAZARE SOUZA DE SOU-
ZA, Matrícula 57202143/ 1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a qual
substituiu a titular ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matricula
73504322/1, cargo: CHEFE DE GABINETE, que estava de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 06/07/2023 à 20/07/2023, conforme
Portaria 1822 de 10 outubro de 2023, D.O.E N° 35.572 de 11/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 997571

PORTARIA Nº 1859 - CGP/DAF/FCP DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR as designações dos servidores:
I - ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, 5910588/1, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, o qual substituiu o DIRETOR DE OFICINAS CULTURAIS E INI-
CIACAO ARTIST, no período de 13/09/2023 à 27/09/2023 que estava de
licença para tratamento de saúde, conforme Portaria 1844 de 16 outubro
de 2023, D.O.E N° 35.575 de 17/10/2023.
II - WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, 5892278/ 1, AUXILIAR OPERACIO-
NAL, a qual substituiu o assessor: DAS-011.2, que estava respondendo
pela DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTIST, no perío-
do de 13/09/2023 à 27/09/2023, em virtude do afastamento do titular, que
estava de licença para tratamento de saúde, conforme Portaria 1844 de 16
outubro de 2023, D.O.E N° 35.575  de 17/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 998077

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1847 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1075513.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTE BELÉM
9”, referente à IN 922/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MARCE-
LA CORRÊA FRANCO; e matrícula nº:5934241/1, Cargo: Assessor Especial
1, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; matrícula nº 5888124/1; Cargo: Téc-
nico em Gestão Cultural; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 997628
PORTARIA Nº 1848 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/1076286.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTE BELÉM
12”, referente à IN 923/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) Marcela
Corrêa Franco; matrícula nº: 5934241/1; Cargo: Assessor Especial 1; e
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO;
matrícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural; Setor/Local
de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 997642
PORTARIA Nº 1850 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/923047.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CURTIR MAIS
MÚSICA”, referente à IN 925/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
VANILDA MONTEIRO PEREIRA; matrícula nº: 6120741; Cargo: Aux. Ser-
viços Gerais; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS
SANTOS CARMO; matrícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cul-
tural; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 997840